Universitätsbibliothek Paderborn

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis
Prædicatorum**

Nicolaus <Eymericus>

Venetiis, 1607

De sponte venientibus in tempore grati[a]e & crime[n] suu[m] Inquisitori
prudentib.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13589

Forma secunda pro eodem.

Nos frater N. ordinis Prædicatorum in domino' talis domini, Inquisitor hereticorum prauitatis a sancta sede Apostolica specialiter delegatus, totis nostris affectibus inhibitus, omnibus nostris præcordijs affectates populū Christianum in unitate, & sinceritate catholica fidei confoueri, ac ab omni peste prauitatis hereticorum visceraliter elongari: Idecirco nos frater N. Inquisitor præfatus, cui ex iniuncto nobis officio, hac incubunt ad gloriam, & honorē recolēti nominis Iesu Christi, & ad exaltationem sancte fidei orthodoxæ, atque ad depressionem hereticorum prauitatis: vniuersitis, & singulis cuiuscumque gradus, conditionis, status, ordinis, religiois, ac dignitatis existat, qui sunt infra terminos huius ciuitatis talis, ac talis, aut circa illā ad duas leucas, ad quorum notitiam nostra peruerentur haec mādata, auctoritate Apostolica, ac inuenti sancti nobis officij, qua fungimur in hac parte, in virtute sancte obedientiae, ac sub excommunicationis pena præcipimus, & mādamus, ac mandando requirimus, & monemus, quatenus infra duodecim dies proxime computando, quorum primos quatuor pro primo, & reliquos quatuor immediatos pro secundo, & ultimos quatuor pro tertio termino, & peremptorio, ac trina monitione canonica assignamus, ut nobis reuelent, si sciunt, viderunt vel audierunt aliquam personam esse hereticam, diffamatam de heresi, vel suspectam, aut peruersa sapientem de articulis fidei, seu ecclesiasticis sacramentis, ac alias a communione conuersione fidelium vita, & moribus dissidentem, & in speciali talem heresim, nūc viagentem, defendere, approbare, vel alias dogmatizare, ponatur que est illa, vel ille: alias si nostris, immo verius Apostolicis antefatis monitis, & mandatis non paruerint cum effectu premisa infra prætaxatum terminum reuelando sciāt se excommunicationis sententiam in omnes, & singulos taliter, vt prædictetur, contumaces, præfacta nostra monitione canonica præeunte, & eorum inobedientia requirete; nūc vt ex tunc, & tunc ut ex nūc, ferimus in his scriptis: absolutionē habum sententiarum nobis, & domino nostro Patre tantummodo referendo. Datum &cæt.

Post publicationem editi quid facere
debeat Inquisitor.

QV A sententia vel simili in effectu in vulgariter promulgata, Inquisitor habet facere tria. Primum est, sententiam antedictam breviter explicare ad certa puncta, tam redeundo, ut melius populi memorie infigatur: dicendo hec vel similia in effectu. Ista sententia stat in trib. puctis. Primus est generalis: vt si scitis aliquem hereticum vel de heresi suspectum seu diffamatum, quod reuelatis eū nobis. Secundus est spe-

A cialis: vt reueletis si scitis aliquem dogmatizare errorem de proprio vel communi, seu talē. Tertius est singularis: vt si scitis aliquem tenentem liberos heresum, seu dæmonum invocationum.

Secundum, d' quod habet facere Inquisitor est indulgentias promulgare dicendo: Auctorita te domini nostri Papæ, ego confero cuilibet ve-

Promulgatæ
indulgentiæ.

frum, qui venistis ad sermonem istum, indulgentiam quadragesima dierum. Et idem dominus noster Papa dat tres annos de indulgentia omnibus, qui præstiterint in officio meo, & ad hereticos reducendos, consilium, auxilium, vel fauore: quare iste qui legit sententiam antedictam, habet tres annos. Et quicunque reuelauerit mihi aliquem hereticum vel diffamatum de heresi, vel suspectum, seu alias in causa fidei perhibebit coram me verum testimonium, habebit alios tres annos de indulgentia, quare sitis diligentes, vt habeatis. De istis indulgentiis constat in privilegio Urbanii IIII. quod incipit: Pre cunctis quod privilegium supra est insertum.

Tertium, e' quod habet facere tūc Inquisitor, t'æ aliquan-

tempus assignare gratia, dicendo sic: Et ego dam s'cōre

auctoritate Apostolica de gratia speciali ali- venientibus.

C gno omnibus hereticis, credentibus, fautoribus, receptatoribus, & defensoribus hereticorum, ac de heresi diffamatis vel suspectis, si qui sunt in tota ista diœcesis, totum mensem immediate sequentem, seu tantum tempus, infra quod liberare veniat ad me, nec expectent se denuntiari, ac cufari vel capi: infra quod tempus gratia si libera, & spontanea voluntate ad me venerint, & reatum suum reuelauerint, & veniā petiverint, ma-

tal gratiam.

Quibus peractis poterit Inquisitor prefatas suas sententias admonitorias affigi facere in valuis Ecclesiæ dictæ cathedralis, vt ab omnibus posint legi.

Quibus duobus terminis assignatis, uno hereticis credentibus, defensoribus, &c. in speciali: alio omnibus ad denuntiadum; si sciuerint aliquem hereticum, vel diffamatum generaliter, &c. spe cet ipsi Inquisitor, & attendat, quod nō discutatur, sed in domo (vt in pluribus) personaliter persistat, vt ibi inueniatur si veniunt hi, uel illi.

E De sponte uenientibus in tempore gratie,
et crimen suum Inquisitori
prodentibus.

QVOD si infra terminum assignatum hereticis credentibus, fautoribus, &c. quod tempus gratis a doctoribus nominatur, aliqui ad dictum Inquisitorem accesserint, qui dicant, & recognoscant se in aliquā heresim incidisse, ille credidisse Spote venientes mitius tra vel hereticis fauore præstitisse, ne ad manus perstandi.

non

A non sunt accusati, nec denunciati, nec citati, seu voluntarie aduenerunt, & errorem suum detexerunt, in ista terminum eis assignatum, debet Inquisitor mitius se habere.

59. Attendat tamen Inquisitor taliter venientes, qualiter velint detegere errorem suum. Nam si volunt detegere tantum in foro penitentiali per modum confessionis sacramentalis, Inquisitor non admittat, nec confessiones eorum audiat: non enim Inquisidores, ut Inquisidores, sunt iudices in foro penitentiali, & interiori, sed judiciali, & exteriori: vnde ad confessiones sacramentales libenter accedere non debet, ne inquisitionis officium deludatur, & sacramentum penitentiae contemnatur, & ipse Inquisitor audiens tales confessiones sacramentales scandalizetur. Nam si Inquisitor audiat aliquem in confessione sacramenti, & ille confiteatur, quod tanto tempore in tali errore pslbit, & illo multis infecit, vel aliquid simile, & post processu temporis de his denuntiatur seu accusatur Inquisitori, & ille judicialiter inquirit, factum detegitur, ille citatur, medio iuramento interrogatur, & imponit Inquisitori, quod secretum confessionis reuelauit, & eudem & sacramentum penitentiae fidelalibat: frequenter enim repertum est, & qui vidit, & comperit scit, quia verum dicit, quod tales dubitantes, & timentes ne praeueniatur per Inquisitorem, per se veniunt, & audiri in confessione sacramentali per Inquisitorem petunt, ne sic confessi possint detegi, nec puniri, quare confessiones sacramentales talium non sunt ab Inquisitoribus admittenda: degent ergo crimen suum, & errorem coram Inquisitore in foro judiciali.

60. Quo criminis detegto, si videat Inquisitor cum iam praeuentum, hoc est, alias sibi denuntiat vel accusat, procedat ad audiendam confessionem suam judicialiter cum notario, & testibus, & procedat in causa, ut ordo postulauerit rationis, & semper cum eo mitius se habendo, quia venit non vocatus.

61. Si autem Inquisitor non videat eum praeuentum, utpote quia alias non fuerat ei delatus, nec auctum fuerat contra eum: inquirat diligenter cum eo si factum totaliter est secretum: utpote, quia dubitauit aliquando de sacramento Eucharistiae, vel simili, & ad finem aliquando creditit sacramentum huiusmodi nihil esse, & aliquato tempore in hoc perfecit, tamen nulli se reuelauit, nec aliquem fecerat ad judicialiter confessionem recipiendum, sed secrete absoluit eum iniuncta sibi aliqua patientia salutari, indicendo, quod stet firmiter in catholicis credentia, & repellat tales tentationes, &c.

De crimine profusus oculi
to non est iu-
dicialis, et se-
fio sumenda.
Iuridice aeei-
pienda est co-
fessio crimi-
nis alijs ma-
nifesta.

Si autem comperiat factum non esse secretum, immo ille detegit non solum male creditisse, sed etiam se alijs suam peruerfam credentiam reue laffe, & alios infecisse, tunc Inquisitor descedat ad confessionem suam judicialiter recipiendum, & informet se pleniur cum illis, quibus se reuelauit, quos infecit, & procedat in causa iuxta canonicas sanctiones, semper mitius se habendo erga eum, quia venit per se non vocatus, & infra tempus gratiae.

P Ostquam Inquisidores heretica pravitatis ciuitatem sibi decretam sunt ingressi, idemque secerint capitulo Ecclesiæ maioris, & senatus virbi, ostensis litteris delegationis, quibus creati sunt Inquisidores; alterum quod proxime illis agendum rursum habet, est, conuocare clerum, & populum, ut certo die festo conueniant in maiorem Ecclesiam, ut illa sermo de fide catholica habeatur, & potestas, & iuris dictio Inquisitorum declaretur, & quam ob rem missi sint police intelligatur. c. vi commissi. §. ad uocandi. c. vt officium. §. compescendi. de heret. lib. sexto, quod prescriptis luculentier Concilium Biterrense, c. i. in hac verba: Atque ibi conuocatis clero, & populo, & proposito verbo Dei, mandatum vobis factum, & adiectus vestri causam, lectionis literis quarum auctoritate procedere habetis, sicut oportere noueritis, exponatis, hæc ibi. In his omnibus qualis ordo obseruari debeat, singillatim ostendit Eymericus, traditque Simancas de cathe. ins. tit. 44. nu. 2. & copiosè Tabiensis in summa, verbo, Inquisitor. §. 10. nu. 11.

C Illud præterea solet in multis locis obseruari, ut finito sermone de fide catholica, omnes simul coram Cruci ac libro Euangeliorum iureinando pronuntiant se praestatos fanorem, auxilium, & consilium sanctæ Inquisitionis, eiusque ministris, & quod nullo modo directe vel indirecte eos impedit: quod iuramentum in specie praestare debent civitatis magistratus, ad quod præstadiam eos posset compellere Inquisitor: quod & faciet si viderit expediencias, ne quid noni, & inustati moliatur, quod vel minimum obesse possit in hac causa, in omnibus lassabilius eius civitatis consuetudinem sequatur, & etiam monuit Tabiensis in summa, verbo, Inquisitor. §. 10. nu. 11.

D b. Quibus dictis Inquisitor faciet legi publice alta voce, & cat. litteras admonitorias tenoris frequentis.] Hoc est in ordine tertium, quod Inquisitor obseruare debet finita concione de fide, & praefito iuramento: ut scilicet littera monitione prius confessus & legantur aduersus ciuitatis rebelleres, monitione turque totius confluentis populi multitudine, ut omnes hereticos, & hereticorum complices, ant quos sciunt de heresi suspectos, vel infamatos, reuelent: quod pereleganter etiam prescriptis Concilium Biterrense, c. i. in hac verba: Ac deinde, scilicet post finitum sermonem de fide, & declarataam iurisdictionem Inquisitorum, & aduentus causam) mandetis, ut omnes qui se vel alios sciuerint in criminibus heretica delinquisse, compareant coram vobis veritatem dicturi.

c Quatenus infra sex dies proxime computidos, &c.] taxare hoc tempus in arbitrio Inquisitorum positum est, & proper presentes, breve tempus sufficit, cum illi statim aut seipso, aut alios deferre possint: absentes vero rabi accesserint ad ciuitatem, illud ipsum tempus initio constitutum habent, & tunc illis incipit currere.

d Secundum quod habet facere Inquisitor est indulgentias promulgare, dicendo.] De indulgentiis, quas tamen Inquisidores, quoniam eorum ministri, & ceteri

Inquisitorum cum Commentarijs.

411

teteri qui presul in causa fidei consilium, auxilium vel favorem consequuntur, multa extant Pontificum rescripta, agitque plene Eymericus 3. par. q. 227. et seq. nos ibidem late.

c Tertium quod habet facere Inquisitor, est tempus assignare gratia. Hoc ita nunc peragitur: & edita publica proponuntur, & publicis locis affiguntur, ut in notitiam omnium facilius perueniat. Tabensis verbo, Inquisitor, §. 10. nu. 11.

Jam affiguntur plures vel pauciores dies in hoc editio, arbitriarum est: & mensem unum, quadraginta vel plures dies concedere potest Inquisitor. Simancas de catho. inst. tit. 44. nu. 3.

Sed animaduertat oportet hoc loco Inquisidores ne fallantur, putantes liberum sibi esse coedere hoc tempus gratiae, quoties accedunt ad diacepsim sibi decretam, in qua per alios Inquisidores fieri solita est contra haereticos inquisitio, quoniam huiusmodi tempus affigunt tunc possunt cum mittuntur ad ciuitatem sine diacepsim, in qua de novo constiutuntur Inquisidores, quemadmodum singulariter docet prima quedam instruclio Hispanae anni Domini MCCCCCLXXXIII. c. 1. 2. & 3. nam cum in c. 3. de hoc tempore gratiae constitudo ageretur, c. 1. statuerat quando id esset concedendum in hoc verba a nobis verumque latine edita: Primum praecepit dominii Inquisidores & consultores dixerunt, ut quotiescumque fuerint de novo constituti Inquisidores in aliqua diocesi, ciuitate, aut oppido vel quolibet alio districtu, ubi haec tenus non fuit facta inquisitio super delicto hereticorum prauitatis & apostasie. & infra. Et postquam nonnulla de eorum ingressu in dicto c. 1. & 2. dixisset, continenter in c. 3. agitur de hoc tempore gratiae constitutio, seu promittendo, quare si verbi gratiae Inquisitore Bononiensi vita functo, vel amoto aliis ad eam ciuitatem destinaretur, si possit nec deberet hoc tempus gratiae affigere sicut prediximus: secus autem esse si in litteris delegationis talis sibi coedetur per Romanum Pontificem facultas, quam in terdum indulgere solet ob causas aequas & rationes consonas, quae prius principis animum mouere posseunt. A que inixa haec quae diximus intelligenda est doctrina & praxis Eymerici hoc loco, sicut etiam apparet ex Simanca, de catho. inst. tit. 44. de ordinis procedendi. nu. 1. & seq. & clariss ex Arnaldo Alberto in repetitione c. 1. de heret. li. 6. q. 12. num. 4. vers. Et quod dixi supra, & ex ipsomet Eymerico in principio huius 3. partis, tit. 1. quo loco dicit ita: Vbi considerandum est, quod quando Inquisitor est a domino nostro Papa, vel ab alio eius vice, de novo institutus in aliquibus regnis vel terris, hec illae series totius ordinis & disputationis id potissimum respicit, de quo proxime diximus quod ipsum etiam ex Concilio Biterrensi c. 1. & 2. non obscurae colligitur.

f Infra quod tempus gratiae si libere, & spontanea voluntate ad me venerint, &c. Quod dicunt sponte venire, eleganter docuit Guido Fulcodius in consultationibus ad Inquisidores, quæ c. 2. quæ singularem habet cruditionem, & multam lucem hinc loco afferit, referre placuit: ea ita habet: Quoniam illi, qui sponte redeunt ante tempus

A gratiæ promittitur & obseruatur impunitas, mortis videlicet, carceris & confiscationis, quod fieri posse credo iuxta mandatum Papæ, & Conciliū Tholosanum, t̄ queritur hic qui sponte redire di

[†] Concilium cantur? Sponte igitur iudicio meo redeunt, qui Biterrense, le infra tempus gratiae redeunt, licet in generali sint gendam cremoniti, nec enim coacti videntur, quia a nemine sunt praeventi, & facit bene ad hanc materiam.

hæc immunitas præstat ut

sponte venient

versiculis. Certe post tempus gratiae, si res est in tibus, cap. 2.

tegra, hoc est, quia non est personaliter inquisitus, nec probationes contra eum receptæ, quod credo verum per legem, ff. de optio, legata. l. mā

cipiorum: nam si post tempus gratiae personaliter requiritur, & auditur, quamvis errorem suū detegat, indignus est venia, & sic sonat ea nō in suo casu. 24. dist. c. vlt. quod autem tempus hoc re

et p̄fugatur, non est in dubium ab aliquo reuocatum: & possent ex utroque iure multa induci simili: sed nimis est a materia alienum: sponte ergo venit, qui non venit admonitus nominatim: & colligitur hæc distinctione. C. de his q̄ latrones occulti. l. vlt. in illo versiculo, Domini, &c. ha

etenus Guido Fulcodius, quæ penitus sequitur Ar

chidiaconus, & Joan. And. in c. vt commissi, de hæ

rer. lib. 6. idem penitus rescripterunt periti Au

nenses responso quodā super varijs dubijs circa in

quisitionē, edito anno Domini MCCXXXV. quod

est in vetusto illo codice bibliothecæ Vaticanæ.

g Magnam veniam & misericordiam conse

quentur.] Et ratio est, quoniam mitius est agendum

cum sponte confessis, quam cum convictis, & presby

terum. 50. dist. in glossa communiter recepta in c. de

hoc verbo, in iure extra de simonia, ubi Hoffiensis,

Sponte ve-

& ibi Panormitanus nu. 6. Sed hic Eymericus non

nières quam

expressit quam gratiam consequantur sponte venientes

gratiæ confe

tes, nec quod ego legerim est aliquo iure communi

quantur, res

cautum, eam tamen nominatim docuit Concilium Bit

terrense cap. 2. in hæc verba: Ac deinde mandetis

ut omnes qui se vel alios triciuerint in crimen la

bis hereticorum delinquisse, compareat coram vobis

veritatem dicturi: Assignato eis termino compe

tenti, quod tempus gratiae vocare soletis; quibus

tamen alias huiusmodi gratia non est facta: in

fra quem terminum venientes, penitentes, & di

cetes plenam de se ac de alijs veritatem, habeat

impunitatem mortis, immutationis, exili, & con

fusionis bonorum. hæc ibi. Quod in Hispania no

stra cautum etiam refert Simancas de cathol. insti

tu. tit. 44. nu. 3. inSTRUCTIONE quadam Hispanæ pri

ma, cap. 3. & 7.

Non tamen sponte venientes evitabunt omnem

penam, sed pro qualitate personarum & criminis,

arbitrio Inquisitorum benigne tractabitur, aut pe

nam aliquam pecuniarum foluentes, aut elemosy

nas errogantes, aut alia huiusmodi charitatis ope

ra prestantes.

¶ d quoque diligenter est animaduertendum, hu

ius promissæ gratiae beneficium collatum sponte ve

nientibus, non tribui illis, quibus alias huiusmo

i gratia iam facta fuit, ut precipitatum concilium do

cer, nihilominus tamē ijs etiā, quibus alias hoc be

neficium est tributum, aliquid est condonandum.

sed

Tertia pars Directorij

412

*Sed quid si relapsus a nemine adhuc deprehēsus; A
An relapsis sponte veniat, ac errorem plene confiteatur, lachry-
mibus sit par-
misque misericordiam imploret; erit ne sibi mortis
cendum, gra-
pēna remittenda, ita ut non tradatur curia secula-
uis & vulis rīe grauissima est plane qua si lo, quae fortassis lon-
quazitio.*

*giore oratione egeret: breuiter tamen quid sentiam
meo more explicabo; ac pēnam quidem mortis con-
donandam omnino censeo. Primum quia in hoc ces-
sat similia illa suspicio, qua relapsi putantur sc̄e-
conuersi, cum scriptum penitentio deferat, & venia
postulet. Rursus quoniam is non est confendus in-
corrīibilis, qui sponte crimen facetur, & errati ve-
niā deprecatur. Preterea nullus potest vere dici
relapsus, nisi qui bis de hæreti conuincitur, qui vero
crimen sacerdoti, non videtur secundo connictus, Po-
strem, Concilium Biturense paulo antea relatum
hoc videtur sentire dum ait, Spōte venientibus im-
punitatem mortis esse concedā. Quae verba nul-
lo modo possint in hoc crimen competere nisi rela-
psis. Nam quicunque alius delinquens sponte con-
uersus quamvis grauissime deliquerit mortis pēna
eniat; & propterea concilium de illis videtur lo-
qui, qui si fuissent connicti, mortis supplicio essent
pēcētendi: relinquunt ergo relapsos sponte venien-
tes pēnam mortis effugere.*

*Quando sunt
admitte di re-
lapli sponte
uenientes.*

*Atq; hac sententia benignior est, vt ait Ho-
siensis in c. ad abolendam. S. illos, in verbo, sine ul-
la audientia, & verbo, audientia, de hæret. vbi vi-
detur in hanc partem inclinare, quam amplectuntur
Ioan. Lupus Decanus Segoviensis tract. de he-
ret. quem refert & sequitur Montalunus in legibus
septipartitis. l. 1. tit. 26. par. 7. questio. 6. vers. est
tamen conclusio. & Albertinus in lib. de agnosc. af-
fer. q. 25. nu. 25. & Alfonius Cast. lib. 2. c. 2. de in-
sta hæret. puni. quibus omnino censeo subscriben-
dum; dummodo (quod illi etiā adnotant) peccatum
huius relapsi sponte venientis sit occultum.*

*Contrarium videtur tenere Simancas de cath. in
sti. tit. c. 7. nu. 21. & seq. sed nos illa sententia beni-
gnior est, illud certe verum est, huic homini acrio-
rem penitentiā lam esse iniungendam.*

*Quia tamen nullo expresso iure cautum esse vide-
tur, & huiusmodi relapsi parcatur, propterea cum
talibz casus occurveret, tutissimum esset, vt priuati
Inquisidores supremum Senatum sanct. & Inquisi-
tions consulant, & id circa tales relapsos exequan-
tur quod Senatus causa cognita decernet.*

*Ceterum autē qui vel sponte non veniunt, vel post
tempus gratiae veniunt, si hæretici aut credentes fue-
rint, in perpetuum carcerem sunt detrudēti, nisi eo
rum tanta fuerit multitudine, vt commode fieri non
possit: quod eleganter docet Concilium Narbonen-
se c. 9. in hac verba: De hæreticis autem seu cre-
dentibus præfata immunitas (quia veritatē de
se vel de alijs suppresserunt, vel quia infra tem-
pus indulgentia non venerunt, seu alias) indignis
paratis tamen absolutè mandatis Ecclesia obe-
dire, & recognoscere quam vel suppresserat, vel
negauerant veritatem: quamvis tales proculdu-
bio sint secundum statuta domini Papæ in per-
petuum carcerē detrudendi: quia tamen intellexi
mus vos de his tāta: in pluribus partibus multitu-
dinem inuenisse, vt nedum expensæ, sed uix etiā*

*lapides aut cēvēta sufficere possint ad carcera-
constrūdos: consulimus, vt eorum immura-
nes, vbi expedite videbitur, differatis, donec ipse
dominus Pāpā de illorū multitudine pleniū sit
cōfulus: nisi forte aliqui essent tam facinorosi,
vt de iplorū impenitentia, vel fuga, vel relap-
su, vel corruptione seu turbatione aliorū nimia
timetur: tales enim, sine nulla proflus dilatio-
ne firmo & perpetuo carceri deputatis. *hęc ibi.**

*Postremo illud questionē est: An qui metu pro-
bationum sponte criminia confiteatur, mitius puniri posse
debeat, an potius ordinaria pēna sit coercendus; et cōtra
glossę in c. presbyterū. 50. distin. & in c. de hoc. x.
tra de simonia, ordinariā pēnam imponēdam arbi-
trantur, sed benignior est Hōstien. sententia in di-
llo c. de hoc, afflentis etiam hoc casu mitius agen-
dum esse. Quanta autem pēna pars remitti debeat,
arbitrio indicantur relinquitur.*

*Et metu probationis confiteri quis dicitur, quan-
do iam vocatus erat ad iudicium; unde è dīmero spō-
re confessus appellatur, cum nullo precedente simila-
lo iudicem adit, & crīmē confiteatur, vt in dīcto c.
de hoc, de simo. optime docuit Panor. et que hęc ora-
nia sunt diligētissime obseruanda, vt pēna nūc gra-
niores, nūc remissiores imponantur.*

*Illi vero qui post tēpū gratia sponte veniunt,
etia mitius sunt puniendi, quamvis non consequan-
tia tantam indulgentiam, vt prudentissime obser-
uat hoc loco Eymericus ibi, vel tempus gratia trā-
sire permiserint, tante gratia non erunt digni.*

*Quot autem modis seu temporibus reuerti quis
possit, secundum que aut facile recipiatur, & sibi pē-
ne remittentur, aut contra non recipiatur, elegato
et copiose docet Arnaldus Albertinus in repetitu-
re c. quoniam de hæret. lib. 6. q. 12. & Simancas de
cath. in st. tit. 47. nu. 27. & multis seq.*

*H Attendant tamen Inquisitor, &c. nam si vo-
lunt detegere tantum in foro penitentiali, &c. In
Pulcherrimum est, & valde utile hoc documentum
& omnino in hoc tribunali obseruādū, vt etiā al-
monent Campegius ad Zanchinum c. 3. 4. vers. col-
derent etiā Inquisidores, & Locatus in operem
ciali verbo, absoluere, nu. 7. Cetera documenta, quae
circa confessionem sacramentalem reorū in hec tri-
bunali obseruāruntur, tradidi supra in hac 2. p.
super Concilio Tarraconenſi.*

*i. Et tunc si totaliter est secretum, non proce-
dat ad iudiciale confessionem recipiendā, sed
secrete absoluat eum, &c.] Non est contēdū
hoc Eymerici consilium, sed non videtur intū; quo-
niam si hoc ita fieri ferme eadem incomoda coce-
runt, quę ipse paulo antea coram memorauit, dum mo-
nebat, ne Inquisidores audiant sacras confessiones;
quare tutius semper erit persūdere sponte veni-
tibus, vt iudiciter confiteantur crīmē sua, hoc dicit
est, notario eorum confessionem recipiente corā. In ca-
quisitore dicant peccatum suum, inde secreta reci-
ciliacione facta, mox absoluat eū, ac ne de hac quā-
dem facti specie accipiendo mibi videatur id quod
sanciuit Clemēs VII. rescripto incipiēte; Cū hęc
S. vobis etiam, quod est in bullario litterarū Apo-
stolicarū in fine huius operis, de quo alibi dice-
mus copiosius.*

D